5. [CAP. VII.] In Vita B. Servatii legimus (139) quod, defuncto eodem: præsuæ sanctissimo, sericum quoddam, populo spectante multumque admirante, angelicis allatum manibus, super illius venerabile corpus positum est. Quapropter idem sericum in Trajectensi Ecclesia summa honoratur reverentia, præcipua quoque conservatur et obseratur diligentia. Cum ergo vir Dei Trajectum devenisset, petiit hoc sibi sericum demonstrari. At illi cœperunt simul omnes excusare, præsertim cum vel ipsum sericum, in quo repositum erat, introspicere nullus auderet. Sed quid multa? Novissime viri Dei obtinuit petiit. Cumque in ejus præsentia sacrum aperuissent repositorium, subito ecce sericum illud (mira dicturus sum) mirabili et divino quodam impulsu subvectum evolavit; ipsam quoque basilicam accesserit alteratio, per quam nunc ingens apparet discrimen.

Neque scrupulum ingerat scapulare, quo neminem canonicorum vel sæcularium vel regularium uti videtur, præterquam Præmonstratenses; nam et hoc scribit Pagius in Biblioth. lib. 1, cap. 3, quod « sicut aliqui Canonicorum antiqui (utique Laudunensium) si Præmonstratenses canonici scapulare, pro habitu Deiparæ Virginis, religiose gestant et complectuntur. » Equidem non video quid Maria dici possit specialiter commune habere cum scapulari seu clericali seu monachali (quo patientiam et crucis Dominicæ portationem notari scimus) ut illud potius dicatur, quam alia pars religioni vestitus, esse Marianæ clientelæ tessera. Si tamen est aliquid (quod libenter suscipiam) gratulabor Præmonstratensibus, quod prærogativam eam jam inde ab anno 1119 possederint, qua Patres Carmelita primū gloriari cœperunt anno 1251. Sed redeo ad habitum Præmonstratensium; qui eorum jubentur reminisci, se « canonicos sive prædicantes exhibere: » cujus expressionis virtutem potissimum contineri noto in scapulari, quatenus ipsum crucis figura est; neque ejus usum Laudunensibus sic fuisse proprium, ut non alibi quoque is inveniretur. Nam eos qui proprio titulo dicti fuerunt « Prædicatores, » uti a S. Dominico canonico Oxumensi instituti sæculo XIII sunt, ita verosimile est sui quoque vestitus, adeoque et scapularis formam similiter ab Oxumensibus in Hispania canonicis retinuisse; unde ad alios quoque plures facere conjecturam licet. Sane quam variis in regionibus est canonicorum regularium habitus, tam varius fuit etiam sæcularium inter quos regularitas illa

quanto tempore circumvolans, tandem se ad summa templi prope laquearia displicatum continuit, et illic quasi quodam remigio alarum librabatur annexum. Quo viso, aliis stupendo exclamantibus, aliis penitus sibi subtrahendum cum luctu formidantibus; vir Dei rem tacitus considerans, missarum adoretus est solemnia. Quæ dum ageret, ecce sericum se recomplians, super expansa sacerdotis brachia lente se dimisit; quod ipse venerabiliter suscipiens, locosuo restituit. In hoc igitur facto, et meriti gloriam in præseulo Servatio et fidem atque orationis virtutem in suo famulo Deum declarasse non dubito.